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Sposób sprawdzania szczelności osadzenia obręczy
i pierścienia zaciskowego zwłaszcza w kolejowym

zestawie kołowym

Przedmiotem wynalazku jest sposób sprawdzania
szczelności osadzenia obręczy i pierścienia zacisko¬
wego zwłaszcza w kolejowym zestawie kołowym.
Znany jest sposób sprawdzania szczelności osa¬

dzenia obręczy i pierścienia zaciskowego w zestawie
kołowym polegający na opukiwaniu młotkiem po¬
wierzchni tocznej obręczy zestawu ustawionego
swobodnie na płycie metalowej lub szynach, przy
tym uderzenie powinno powodować czysty metalicz¬
ny dźwięk. Metoda polega na ocenie szczelności osa¬
dzenia obręczy i pierścienia zaciskowego na pod¬
stawie subiektywnego wrażenia słuchowego. Duży
wpływ na dźwięk emitowany przez zestaw ma do¬
tychczasowy sposób podparcia zestawu wpływając
na wrażenie słuchowe.

Sposób według wynalazku polega na tym, że ze¬
staw podparty za oś pobudza się do drgań na obrę¬
czy stałą siłą zwłaszcza staczającą się kulką i rów¬
nocześnie rejestruje się czas i sposób zanikania
dźwięku.
W przypadku prawidłowego osadzenia obręczy na

kole i prawidłowego zacisku pierścienia linia obra¬
zująca zanikanie dźwięku drgającego koła zestawu
rejestrowania na pisaku z logarytmicznym wychyle¬
niem pisaka powinna być linią prostą, a czas za¬
nikania przy założonym spadku poziomu natężenia
dźwięku odpowiednio długi. Odchylenia od linii pro¬
stej świadczą o nieprawidłowym osadzeniu obręczy
na kole bosym lub nieprawidłowym zawalcowaniu
pierścienia zaciskowego. W przypadku rejestrowania
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sposobu i czasu zanikania dźwięku na pisaku z linio-
' wym wychyleniem pisaka krzywa obrazująca zanik
dźwięku jest krzywą wykładniczą, a wszelkie od¬
chylenia od tej krzywej są miarą nieprawidłowego
osadzenia obręczy lub nieprawidłowego zawalcowa-
nia pierścienia zaciskowego.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia widok zestawu kołowego w dwóch rzu¬
tach, fig. 2 przykład zapisu zanikania dźwięku w
prawidłowo osadzonej obręczy, a fig. 3 przykład za¬
pisu zanikania dźwięku wadliwego koła zestawu
Zestaw kołowy podparty jest za oś 1 w punktach 7
tak, aby koła zestawu mogły drgać swobodnie. Po¬
budzenie do drgań stałą siłą za pomocą stalowej
kulki staczającej się z równi pochyłej 5 i mającej
możliwość swobodnego spadku po odbiciu od obrę¬
czy 3 zestawu. Miejsce uderzenia 8 w obręcz 3 znaj¬
duje się po stronie wewnętrznej lub zewnętrznej.
Zestaw kołowy powinien być pobudzany do drgań
w pomieszczeniu o dużej objętości, w komorze ciszy
lub w pomieszczeniu adaptowanym, mającym w
przybliżeniu własności komory ciszy.
Pomiar sprawdzania szczelności osadzenia obręczy

3 i pierścienia zaciskowego 4 polega na rejestracji
za pomocą zestawu aparatury 6 na pisaku poziomu
natężenia dźwięku sposobu i czasu zanikania dźwię¬
ku emitowanego przez zestaw. Pomiary należy wy¬
konać kilkakrotnie rejestrując sposób zanikania
dźwięku. Zestaw kołowy należy pobudzać do drgań
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co najmniej w czterech miejscach 8 na obwodzie
obręczy 3.
W przypadku prawidłowego osadzenia obręczy 3

na kole bosym 2 i prawidłowego zacisku pierścienia
4 linia obrazująca zanikanie dźwięku jest linią pro¬
stą, a czas zanikania dźwięku odpowiednio długi
przy założonym spadku poziomu natężenia w dB.
Przykłady zanikania dźwięku prawidłowo osadzo¬

nej obręczy obrazuje fig. 2. Odchylenia od tej pro¬
stej wskazują, że obręcz niedołęga we wszystkich
miejscach na obwodzie koła jednakowo. Powodem
niedolegania obręczy do koła bosego są błędy kształ¬
tu obręczy i koła. Im większe wysokości nierówności
powierzchni przylgowych i im większe błędy kształ¬
tu, tym większe odchylenia sposobu zanikania dźwię¬
ku wykazuje zestaw gdzie nieprawidłowo zawalco-
wany został pierścień zaciskowy. Przykłady sposo¬
bu zanikania dźwięku wadliwego koła zestawu ob-
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razuje fig. 3. Krótszy czas zanikania dźwięku spowo¬
dowany jest wadami materiałowymi.
Dodatkowe elementy łączone spawaniem do tar¬

czy koła, a służące do wyważania powinny być po¬
łączone po sprawdzeniu szczelności osadzenia obrę¬
czy i pierścienia zaciskowego.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób sprawdzania szczelności osadzenia obręczy
i pierścienia zaciskowego zwłaszcza w kolejowym
zestawie kołowym, znamienny tym, że zestaw pod¬
party na oś (1) pobudza się do drgań na obręczy
stałą siłą zwłaszcza staczającą się kulką po równi
pochyłej, równocześnie rejestruje się czas i sposób
zanikania dźwięku i za pomocą zapisu w postaci
linii prostej lub krzywej wykładniczej określa się
poprawność szczelności osadzenia obręczy i pierś¬
cienia zaciskowego
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